Proc. Leg. nº 4066/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 141/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS” Á SUB
INSPETORA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
DE VALINHOS, ROSE SANTOS PELA
INICIATIVA E ORGANIZAÇÃO DA 1º
CAMINHADA PELO FIM DA VIOLENCIA
CONTRA A MULHER E PELA
COMEMORAÇÃO DOS DEZESSEIS ANOS
DA CRIAÇÃO DA LEI MARIA DA PENHA.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                          O Vereadora SIMONE BELLINI apresenta, em conjunto com

os vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais, para a devida

apreciação e votação em Plenário, a presente “MOÇÃO DE APLAUSOS” ÁSUB
INSPETORA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE VALINHOS, ROSE SANTOS
PELA INICIATIVA E ORGANIZAÇÃO DA 1º CAMINHADA PELO FIM DA
VIOLENCIA CONTRA A MULHER E PELA COMEMORAÇÃO DOS DEZESSEIS
ANOS DA CRIAÇÃO DA LEI MARIA DA PENHA.

JUSTIFICATIVA

                  A 1º Caminhada Pelo  Fim da Violência Contra a Mulher e a

Comemoração dos dezesseis anos da criação da Lei Maria da Penha, a qual

criou mecanismos e dispositivos para coibir a violência domestica e familiar

contra a mulher, o evento aconteceu no dia 07 de agosto de 2022 no Centro

de Lazer do Trabalhador(CLT),  mais de trezentos pessoas marcaram

presença, além das autoridades do nosso município, estiveram também

representantes das Guardas Civis Municipais de Vinhedo, Santa Barbara

d’Oeste e Monte Mor.

              Nos últimos anos a violência contra melhor cresceu de maneira

Proc. Leg. nº 4066/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

assustadora em todo o Brasil, dados apontam que do mês de março de 2020

a dezembro de 2021, foram registrados 2.451 feminicídios e mais de 100 mil

mulheres sofreram estupros e estupros de vulnerável. Todos os dias, um

número significativo de mulheres jovens e meninas são submetidas a alguma

forma de violência no Brasil, assédio, exploração sexual, tortura, violência

psicológica, agressões por parceiros ou familiares.

Ante o exposto, solicitamos ao Plenário a aprovação da presente MOÇÃO DE
APLAUSOS á Sub Inspetora da Guarda Civil Municipal de Valinhos, Rose Santos

pela iniciativa e organização da 1º Caminhada pelo Fim da Violência Contra a

Mulher e pela comemoração dos dezesseis anos da criação da lei Maria da Penha.

Valinhos, 8 de agosto de 2022.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9E7VT6AXUK439329
		2022-08-08T16:51:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T16:51:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T16:53:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T16:53:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T16:59:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T16:59:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T08:47:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T08:47:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T10:48:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T10:48:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T11:33:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T11:33:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T15:30:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T15:30:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura